ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2569                              DE 30 DE JUNHO DE 2008

“CONSIDERA DE UTILIDADE  PÚBLICA  MUNICIPAL A
ACADEMIA DE LETRAS DE ARAGUAÍNA E NORTE
TOCANTINENSE.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, por seus componentes  APROVA, e a Sra. Prefeita Municipal

SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica considerado de Utilidade Pública   Municipal

ACADEMIA DE LETRAS DE ARAGUAÍNA E NORTE TOCANTINENSE
“ACALANTO” por se tratar de ASSOCIAÇÃO CIVIL E DIREITO PRIVADO
CONSTITUÍDA por tempo indeterminado, sem fins econômicos, sem cunho político

ou partidário.

PARÁGRAFO ÚNICO – ACADEMIA DE LETRAS DE
ARAGUAÍNA E NORTE TOCANTINENSE tem como objetivo incentivar a leitura,

desenvolver a literatura descobrindo novos talentos especialmente nos meios estudantis

e a toda sociedade independente de classe social, nacionalidade,  sexo, raça cor e

crença religiosa.

Art. 2º - Esta  Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 30 (trinta) dias do mês de Junho de 2008.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal